UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

BEZPLENKOVÁ KOMUNIKAČNÍ METODA

DIAPER – FREE COMMUNICATION METHODS

Bakalářská práce

Autor: Magdalena Karlíčková

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Jančaříková, PhD.

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Bezplenková komunikační metoda vypracovala pod vedením PhDr. Kateřiny Jančařikové, PhD. samostatně, za použití v práci uvedených pramenů literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením práce v databázi Theses.

V Praze dne:

Podpis:

Poděkování

Tento prostor bych chtěla využít k poděkování především paní PhDr. Kateřině Jančaříkové, PhD. za odborné vedení práce. Dále patří poděkování všem matkám, které se s ochotou podělily o své zkušenosti, a všem, kteří se radou nebo poskytnutím informací podíleli na tvorbě této práce.

Anotace

Obsah práce by měl proniknout do problematiky bezplenkové komunikační metody, jakožto součásti celku přirozené výchovy a intuitivní metody péče o pohodlí dítěte. Metoda, stará jako lidstvo samo, byla znovuobjevena pro naši západní kulturu. Podstatou práce by mělo být především představení této metody a proces samotného praktikování. Práce bude také zaměřena na další metody péče o hygienu nemluvnat a jejich odlišnosti od bezplenkové komunikační metody, především na rozdíl mezi používáním jednorázových plen a plen látkových. Dále bude obsah zaměřen na komunikaci mezi matkou a dítětem, upevňující se vztah mezi nimi a také na to, jak dítě své matce dává svoji přirozenou potřebu najevo. Zmíním se též o pomůckách, které se při této metodě používají. Část práce by měla být věnována zkušenostem rodičů, kteří tuto metodu praktikují, například jaká vidí v metodě pozitiva, negativa, jak funguje komunikace mezi rodičem a dítětem, jak na jejich počínání reaguje okolí atp. Prostor bude vymezen i pro názor lékaře na tuto metodu.

Klíčová slova

Dítě, bezplenková metoda, přirozenost, komunikace

Annotation

The contents of the work should delve into the issue of diaper - free communication methods, as part of a whole natural education and intuitive methods of care for the comfort of the child. Method, as old as humanity itself, has been rediscovered for our Western culture. The essence of the work should be, above all, the performance of this method and the process of practicing. Work will be also focused on other methods of caring for the hygiene of infants and their differences from diaper - free communication methods, mainly to the difference between the use of disposable diapers and cloth diapers. In addition, the content will be focused on communication between mother and child, in order to strengthen the relationship between them, as well as how the child her mother gives her a natural need to show it. The work describes the tools that are used in this method. Part of the work should be given to the experience of parents who practice this method, for example, what they saw in the positives, negatives, as was communication between the parent and the child, both at their actions respond around etc. Some space will be defined for the doctor's opinion on this method.

Key words

Child, DiaperFree Method, Naturalness, Communication

Obsah

ÚVOD 8
TEORETICKÁ ČÁST 9
1. Vývoj hygienické péče o nemluvně 9
2. Bezplenková komunikační metoda 10
2.1 Průběh bezplenkové komunikační metody 12
2.1.1 Doba vhodná pro začátek 12
2.1.2 Průběh bezplenkové komunikační metody v noci..... 13
2.1.3 Potřeby, které usnadňují praktikování bezplenkové metody..... 13
2.1.4 Komunikace..... 14
2.1.5 Polohy při držení 18
3. Jiné metody péče o hygienu dítěte 19
3.1 Jednorázové pleny 19
3.1.1 Pozitiva vztahující se k používání jednorázových plen..... 19
3.1.2 Negativa vztahující se k používání jednorázových plen 20
3.2 Moderní látkové pleny 22
3.2.1 Typy látkových plen 22
3.2.2 Pozitiva používání látkových plen..... 24
3.2.3 Negativa používání látkových plen 25
4. Fyziologie vyměšování 26
5. Předčasné učení na nočník 27
VÝZKUMNÁ ČÁST 28
6. Vlastní výzkum 28
6.1 Stanovení hlavního cíle 28
6.2 Výzkumné otázky..... 28
6.3 Metodologie výzkumného šetření 28
6.4 Charakteristika výzkumného šetření 29
6.5 Výsledky šetření..... 29
7. Seminář bezplenkové komunikační metody 34

8. Názor a zkušenost dětské lékařky 36
DISKUSE 39
ZÁVĚR 42
Použité zdroje..... 44
Seznam příloh..... 46
Přílohy..... 47

ÚVOD

Žijeme ve společnosti, která nám nabízí jisté vzorce chování, včetně rodičovského. Podle zažitých vzorců rodičovského chování se řídí většina obyvatelstva. Je ale to, co dělá většina, správné? Reklamy nám předhazují sortiment neuvěřitelného množství výrobků a my si už ani neumíme představit, že bychom je při péči o děti nepotřebovali. Někdy kvůli výrobkům, které nám průmyslový svět nabízí, zapomínáme na to, co je vlastně pro dítě přirozené. Je správné, když touha po pohodlnosti vítězí nad přirozeností?

Podle mého názoru existuje mnoho ekologičtějších způsobů hygienické péče o nemluvně, než jsou jakékoli jednorázové pleny. Byznys ale bohužel vítězí nad tím, co je pro nás a naše nejmenší nejlepší. Málokdo si dokáže připustit, že používání jednorázových plen není jen otázkou doby v řádu několika prvních desítek měsíců života dítěte, ale v některých případech může ovlivnit fyzický i psychický stav člověka až do dospělého věku.

Množství rodin, které se chtějí od této konvenční společnosti odlišit ekologickým smýšlením, naštěstí neustále přibývá.

Ještě před několika měsíci jsem si nedokázala představit, že by existovala jiná možnost, než v budoucnu svého potomka zabalovat do jednorázových plenek. Dnes už ale vím, že existují alternativy, které jsou v souladu s udržitelným rozvojem.

Ve své práci bych chtěla přiblížit problematiku bezplenkové komunikační metody, jakožto přirozenou metodu péče o nemluvně, která je nejen ekologicky přijatelnější než jiné metody, ale upevňuje i vztah mezi matkou a dítětem. Zaměřím se na její výhody a nevýhody.

Ve výzkumné části budu pomocí kvalitativního výzkumu zjišťovat, jak bezplenková komunikační metoda vyhovuje rodičům, kteří ji praktikují. Jejich zkušenosti zaznamenám, abych co nejvíce obohatila toto v poslední době hodně diskutované téma. Zaměřím se i na další metody v oblasti hygienické péče o nemluvně a na názor lékaře.

V širším pojetí je období od narození po období batolecí součástí předškolního věku. Pokusím se zjistit, jestli bezplenková komunikační metoda nějakým způsobem předškolní období dítěte ovlivňuje a případně jakým způsobem.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývoj hygienické péče o nemluvně

Regnerová (2012) píše, že již ve starém Egyptě se používaly „pleny“. Funkci pleny splňovaly přírodniny, jako například různé druhy listů, zvířecí kůže apod. V době antiky si matky kolem sebe zabalovaly pruhy látky a do vzniklé kapsy si vkládaly dítě. Eskymáci údajně používali tulení kůže a Indiáni králičí kožešinu, kterou ještě vyložili trávou.

Po roce 1750, kdy nastala průmyslová revoluce, se novorozenci a kojenci zabalovali do skládaného flanelu ve tvaru obdélníku. V brzké době se potom objevily pletené a gumové kalhotky. I přes tyto pomůcky matky učily své dítě používat záchod již od doby, kdy přišlo na svět. Plenek se většinou miminko zbavilo v rozmezí od šestého do dvanáctého měsíce. Od té doby se moment, kdy se dítě začne učit chodit samo na nočník, značně posouvá do pozdějšího věku, což uvádí několik amerických studií. Dříve byly děti zvyklé ve dvou letech už na nočník chodit, výsledek studie z roku 1997 však ukázal, že v této době se na nočník děti učily až mezi druhým a třetím rokem (Bauerová, 2009). Dokazuje to i výroba stále větších a větších plen.


[…]


Jestli bezplenková metoda ovlivňuje předškolní věk a popřípadě jakým způsobem, jsem se přímo zeptala paní Berlingerové. Mé domněnky o vlivu metody na předškolní dítě víceméně potvrdila. Odpověděla: „K dotazu mě napadá jedno velké ANO.“ Podle ní se učení hygienickým návykům na Západě stále posouvá, právě do období

předškolního, a to by se dítě již mělo učit jiné věci. Také má pocit, že se u dítěte, které je vychovávané na základě kontaktního rodičovství, za jehož součást lze považovat i bezplenkovou metodu, rozvíjí důvěra v okolní svět. Bezplenková metoda podle ní ovlivňuje předškolní dítě v uspokojování základních potřeb, o které si dítě v raném věku nemusí říkat nadměrným pláčem, nebo později vzdorem. Pozitivní pro dítě v předškolním věku je podle Berlingerové také to, že se dítě od narození učí, kam výkaly patří, což zajistí plynulý a samostatný přechod na nočník. Tento návyk má většinou pozitivní reakce ze strany dospělých. Dítě, u kterého se používají běžné pleny, se učí na záchod kolem třetího roku. Tyto děti se podle Berlingerové setkávají s frustrací, negativními reakcemi dospělých a tresty, což na osobnost dítěte působí nepříznivě. Bezplenková metoda u dětí podporuje samostatnost a sebevědomí. Protože děti při bezplenkování s rodiči o vyměšování komunikují, dostává se jim z jejich strany respekt (e-mailová korespondence s Mgr. Barborou Berlingerovou).

Z výzkumného šetření si lze povšimnout, že matky vnímají rozlišné projevy potřeby vyměšování pro jednotlivá vývojová období. Tyto poznatky jsou v souladu s článkem Christine Gross-Loh (2010). Matky si také všimly, že spolu s vývojem dítěte se prodlužuje interval mezi signálem a procesem vylučování. Zpočátku je to otázka několika vteřin, pak je dítě schopno svou potřebu oddálit i o několik minut. Tento jev potvrdila i Almássyová (2007).

Po celou dobu, kdy jsem se problematikou bezplenkové metody zabývala, jsem se nesešla se zkušeností, že by na dítěti po její realizaci zanechala nějaké následky ať už psychické nebo fyzické. Podobný názor jsem si později přečetla v článku, který napsala již výše zmiňovaná MUDr. Genovéva Almássyová v roce 2007.

Mezeru ve svém výzkumném šetření vnímám ve formulaci otázek. Mnohdy byly jednotlivé otázky formulovány nepřesně a bylo těžké je v závěru vyhodnotit.

ZÁVĚR

Pokud shrneme vlastnosti všech typů plen, dostaneme se k závěru, že nejlevnější a nejšetrnější k životnímu prostředí je bezplenková komunikační metoda. Bezplenková metoda totiž téměř nezatežuje životní prostředí. Vedle materiálních výhod však bezplenková komunikační metoda skrývá i jiné nemateriální pozitivní rysy, počínaje podporou přirozeného vývoje až k upevnování vazby mezi matkou a dítětem.

Myslím si, že metodu, pro kterou se jednotliví rodiče rozhodnou, musí každý respektovat. Chceme-li však přispět k ekologické udržitelnosti a podporovat úctu k přírodě, filozofie bezplenkové metody je maximálně podporuje. Navíc nám nabízí částečný návrat ke kořenům našich předků.

Z výzkumu lze usoudit, že pokud bezplenková komunikační metoda probíhá úspěšně a nenásilně, nezanechá to na dítěti žádné trvalé psychické ani fyzické následky. Bezplenková komunikační metoda naopak prohlubuje vztah mezi matkou a dítětem, k čemuž výrazně přispívá i jejich větší vzájemný fyzický kontakt. Jelikož je matka, nebo jiná blízká osoba hlavním zprostředkovatelem poznání dítěte, velmi záleží na tom, jaký vztah se mezi nimi utvoří. Bezplenková komunikační metoda vytváří velmi podnětné prostředí pro spojení matky a dítěte, a proto má podle mého názoru kladný vliv na utváření jeho osobnosti, neboť se snaží uspokojit všechny přirozené potřeby.

Bezplenkovou komunikační metodu považuji za možnou revoluci v péči o hygienu nemluvněte, protože případné velkoplošné šíření její myšlenky by mohlo vážně ohrozit byznys průmyslu v oblasti výroby jednorázových plen, což by přispělo nejen ke zlepšování životního prostředí.

Co se týče metody, kterou si dnes matky volí, domnívala jsem se, že se počet matek, které se rozhodnou používat látkové pleny, zvyšuje. Dětská lékařka však píše, že se stále nejvíce setkává s používáním jednorázových plen.

Dnes je ekologie a způsob udržitelného rozvoje velmi aktuální téma a mám pocit, že se na něj z hlediska množství dětského odpadu příliš nehledí. Určitým řešením by byla možná větší propagace bezplenkové metody. Ekologické hledisko však neosloví každého, i přes to, že jednorázová plena má dvakrát větší ekologickou stopu než

látková. Domnívám se, že důvodem, proč se látkové pleny znovu nestávají trendem dnešní doby, je v malé informovanosti a předsudku přetrvávajícímu z devadesátých let.

Ze zpracované práce mám pocit, že podstatu bezplenkové metody se mi stanovit podařilo a výzkum je jasným úkazem toho, že lze pečovat o nemluvně i tímto způsobem. Z mého pohledu je nejlepší hygienická péče o miminko bezplenková metoda v kombinaci s bezplenkovým systémem oblečení a látkovými plenami. Důležité je však podotknout, že můj názor se může změnit, až pro mě bude toto téma aktuální, a to s příchodem vlastních dětí.

Doufám, že práce bude přínosem nejen pro matky, které se chystají bezplenkovou metodu praktikovat, ale i pro rozšíření obecného povědomí o nesčetněkrát zmiňované metodě.
