UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

Posudek vedoucího bakalářské práce

Předložil student: **Magdalena Karličková, 2013**

Název: **Bezplenková komunikační metoda**

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.**

Oponentka: **PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.**

Studentka na práci pracovala soustavně a pečlivě. V průběhu práce řádně konzultovala. Kvalitativní výzkum a diskusi výsledků provedla řádně.

Předkládané práce je **rešeršně-výzkumná**. Zabývá se alternativní péčí o kojence: bezplenkovou komunikační metodou, která přináší (a) snížení ekologické zátěže (pleny na jedno použití mají velkou ekologickou stopu), (b) menší zdravotní rizika pro dítě a také (c) silnější vazbu matka-dítě. Bezplenková metoda je jistým „znovuobjevením“ péče o kojence bez plen na jedno použití, popř. i bez (většího množství) plen látkových. Tuto metodu přirozeně používaly generace našich předků, kteří neměli jednorázové pleny a o generaci dříve ani automatické pračky. Moderní matky se s takovou péčí o kojence seznamují jako s „metodou“ a sdílejí své zkušenosti, úspěchy i neúspěchy v rozhovorech provedených autorkou práce (celé jsou přepsány v Přílohách).

Předložená **práce má 46 stran + cca 30 stran příloh (nejsou číslované)**. V text je vloženo několik ilustračních fotografií. Práce je koncipována podle obvyklých pravidel.

V rešeršní části zpracovává autorka 23 zdrojů, které se touto metodou zabývají a poznatky ze semináře, kterého se zúčastnila. **Výzkumným cílem předložené BP** bylo zjistit, jak bezplenkovou komunikační metodu matky praktikují, jak jim vyhovuje i to, zda tato metoda skutečně vede k lepší komunikaci mezi matkou (rodiči) a dítětem. Metodou sněhové koule byly získány 12 matek, které praktikují či praktikovaly tuto metodu a byly ochotné se výzkumu účastnit. Jejich osobní zkušenost doplňuje vyjádření dětské lékařky.

Práci považuji za velice zajímavou, protože poukazuje na možnosti propojení rané péče o dítě, jeho zdravotního stavu a problematiky životního prostředí. Autorka k tématu přistupuje profesionálně, nesnaží se manipulovat a ani tuto metodu prosazovat za každou cenu (vždy má na zřeteli dítě, matku a individuální okolnosti v rodině).

Celkový dojem: práce naplňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji **známku výborně**.

Otázky:

Mohla byste definovat „alternativní rodičovství“. Jakou roli v pojetí co je a není alternativní hraje čas (historie) a kultura?

V Lysé nad Labem 9.5.2013

PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.